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 بررسی نقش فر�نی زنان  خراسانی در �ا�ه گذاری انقلاب اسلامی

 نیمه زنانه انقلاب

    راه اندازی نخستین راهپیمایی علنی

    ۱۷دی، روز به اصطـلاح کشـف حجاب زنان توسـط رضاخـان بود که رژیم 

آن را روز آزادی زن اعلام کرده بود.

    حـدود 3۰۰ نفـر از زنان محجبه مشـهدی با تجمـع در خیابان خسروی نو،

علیه اقدامات ضددینـی و ضدملی رژیم پهلوی اعراض کردند.

    مرحوم صدیقه مقدسـی، بنیان گذار مدرسـه اسلام شناسی، راهپیمایی 

۱۷دی ماه را مدیریت کرد.

    محتوای شـعارها علیه دسـتگاه و کشف حجاب و همراه با پارچه نوشته ای 

با مفهوم خواسـتار آزادی زندانیان سیاسی و شعار ا...اکبر بود.

    مأمـوران رژیـم ایـن راهپیمایـی را سرکـوب کردنـد و زنـان را با باتـوم کتک 

زدند.

    تعـدادی از زنـان نیـز بازداشـت شـدند.خانم مقدسـی بـه ندامتـگاه برده 

شد و یک شب زندانی بود.

    آیت ا...العظمی سـیدعبدا... شـیرازی، در اعراض به بازداشـت بانوان 

مسـلمان، درس روز بعد خود را تعطیل کرد.

    فاطمـه فکور یحیایـى، فاطمـه اعتـمادى و... از دیگـر شرکت کننـدگان 

در راهپیمایـی ایـن روز بودنـد کـه در ادامه بـه چهره های مؤثـری در مبارزات 

تبدیل شدند.
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   دستگیری و بازداشت

    پس از راهپیمایی ۱۷دی برخی از زنان دانشـجو اخراج شـدند.

    مرحوم مقدسـی یکی از بازداشت شـدگان زنان مشهد بود.

    بازداشـت زنان مبارز با واکنش علما و تعطیلـی حوزه علمیه همراه بود.

    در بین زنان مبارز مشـهد زکیه لسـانی چند بار زندانی و شـکنجه شده است.

    زکیه لسـانی بر اثر شـکنجه فرزند خود را از دست داده است.

    در خاطرات زکیه لسـانی آمده اسـت که او مجبور به دفن فرزندش در زندان شد.
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      شهادت در راه آرمان

    براسـاس اسـناد سـاواک در روز هفدهـم شـهریور بـر اثـر تیرانـدازی مأمـوران، اولیـن زن شـهیده 

انقلاب اسلامی در مشـهد ثبت شد. او انیس خورشید نام داشت.

    در جریـان تشـییع جنازه مرحـوم کافـی، دخـری چهارده سـاله بر اثر ازدحام جمعیت کشـته شـده 

اسـت و ایـن دخـر چهارده سـاله کسـی نیسـت جـز ناهید اسـدی؛ یکـی از اهالـی خیابان طبرسـی که 

بعدها اعلام شـد در آن روز بر اثر تیراندازی مأموران کشـته شده و نخسـتین زن شهیده مشهد است.

    دیگـر شـهید ۱۴سـاله مشـهد مهـری زارع اسـت کـه در روز ۹ دی۵۷ شرکـت کـرد و بعـد از مدتـی به 

دلیـل جراحات زیاد از دنیا رفت.

    روز نهـم اردیبهشـت بتـول چراغچـی، بانـوی مبـارز، خانـه دار و پنجاه و یـک سـاله، زیـر زنجیرهای 

فولادی تانک رفت و به شـهادت رسید.
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   تحصن و اعتصاب در بیوت مراجع

    تحصـن در بیـوت مراجـع یکـی دیگـر از فعالیت های اعراضـی زنان در 

این دوره بود.

    زنـان مشـهد در واکنـش بـه دسـتگیری یارانشـان در تظاهـرات سـال 

۱3۵۶و همچنیـن در سـال۱3۵۷ هم زمـان بـا تحصن هـای سراسری در 

منزل مراجع تحصن کردند.

    یکـی از پایگاه هـای تحصـن در مشـهد منـزل آیـت ا ... سیدحسـن 

طباطبایی قمی بود.

    یکـی از بزرگ تریـن تحصن هـا صبح روز بیسـت  وچهارم آبـان ۵۷ همراه 

با روزه سیاســی در منـزل آیت  ا... قمی بود.

    تعـداد اجتماع کنندگان در بیت ایشـان بالغ بر 3هزارنفر بود.

    در ایـن تحصن هـا، قطعنامه هـا و بیانیه هایـی نیـز از سـوی زنـان منتشر 

می شد.

    مهم تریـن محورهـای قطعنامـه صـادر شـده از سـوی بانـوان متحصـن 

عبارت انـد از: برقـراری حکومـت اسـلامی، آزادی زندانیـان سیاسـی، لغـو 

حکومت نظامی، لغو سانسور و دایـر شدن محافل مذهبی بانوان خراسان.

    تظاهـرات زنـان کفن پـوش پـس از تحصن در منـزل آیت ا... قمـی نیز از 

دیگر صحنه های حضور زنان مشـهد در انقلاب مردمی است.
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دورهــمـــی دخترانمشهد زنانو با گعدهایهمراه

   حضور در راهپیمایی های خیابانی

    پـس از ۱۷دی زنـان یکـی از اعضـای ثابـت راهپیمایی هـا در اعـراض بـه رژیم پهلـوی بودنـد و  در    3۰دی چهلم شـهدای 

قـم و تبریـز یکـی دیگـر از راهپیمایی هـای اعراضـی زنـان مشـهد بـود .    زنـان بـا در دست داشـتن پرچم هـای سـفید شـعار 

می دادند و     مبارزان به قصد تحصن به سـمت صحـن کهنه حرکت می کردند.

    بازتـاب تظاهـرات زنان در ۱۷دی ماه سـال ۱3۵۶ تا ماه ها ادامه داشـت و در اغلب منازل و مدارس و مسـاجد شـهرهای 

دیگر دست به دست می شد.

    در مهرماه ۱3۵۷ جامعه زنان مسـلمان خراسـان در مشهد با انتشـار اعلامیه ای مواضع خود را اعلام می کنند.

    بنا بر گزارش های سـاواک بیشـر زنانی که از این پس در راهپیمایی ها شرکت می کردند، چادری بودند.

    در دهـم آبـان ۱3۵۷ کـه جمعـی از پزشـکان در بیمارسـتان ششـم بهمـن اعتصاب کـرده بودند؛ زنـان از جمله اقشـاری 

بودند که همراه با روحانیون، دانشـگاهیان، اصناف، دانش آموزان و مردم عادی به طرف بیمارسـتان حرکت کردند.

    در ۱۲آبـان۱3۵۷ هـزاران تـن از بانـوان در منـزل آیـت ا... سیدحسـن قمـی تجمـع می کننـد و خانـم طا هـا )فاطمـه 

خاموشـی( برای بانوان سخنرانی می کند.

    در تاریـخ ۲۲ آبـان بانـوان مـدرس حوزه علمیه مشـهد با انتشـار اعلامیه ای، ضمن اعـراض به وضع موجـود، به اعتصاب 

غذای چهل وهشت سـاعته دسـت می زنند و هم بسـتگی با خواهران و برادران مسلمان را اعلام می کنند.
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